UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Comissão Própria de Avaliação
Rodovia Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

Telefone: (16) 3306-6572  e-mail: cpa@ufscar.br

ATA da 54ª. REUNIÃO ORDINÁRIA da COMISSÃO PRÓPRIA DE 1
AVALIAÇÃO constituída pela Portaria GR nº 887, de 08 de setembro de 2014, 2
alterada pelas portarias GR nº1541, de 15 de dezembro de 2015 e GR nº 1580, de 3
18 de janeiro de 2016. 4
Aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e dezessete, às oito horas e trinta 5
minutos, na Sala de Reunião do Anexo da Reitoria, do campus de São Carlos, teve 6

início, sob coordenação do Prof. Sergio Donizetti Zorzo, a 54ª. reunião ordinária da 7
Comissão Própria de Avaliação. Pauta: Apresentação dos resultados das avaliações dos 8

Cursos de Graduação pertencentes ao Ciclo Avaliativo do Ano I. A Magnífica Reitora 9
da Universidade, Prof.ª Dr.ª Wanda Hoffmann deu início à reunião agradecendo a 10
presença dos membros da Comissão Própria de Avaliação (CPA), membros do Centro 11
de Estudos de Risco (CER), Coordenadores de Cursos de Graduação e dos demais 12

presentes. Em seguida, o Coordenador fez a apresentação dos trabalhos realizados pela 13
CPA da UFSCar e do CER e deu inicio à apresentação dos resultados da avaliação de 14

cursos realizada no ano de 2016, a metodologia empregada e a plataforma em que o 15
questionário foi disponibilizado. Os primeiros resultados apresentados foram das 16
avaliações dos discentes. Foram avaliados os Cursos do Ciclo Avaliativo do Ano I 17
(Ciclo Verde) do ENADE do Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior 18
(SINAES) da área de saúde, agrárias e áreas afins (12 cursos). Foram apresentados 19
também os resultados da avaliação dos docentes e ficou decidido que, além destes 20

resultados estarem disponíveis no site da CPA, os Coordenadores de Curso devem 21
promover uma divulgação mais ampla desses resultados para os docentes e discentes. A 22

Reitora e os Coordenadores de Curso fizeram comentários e sugestões sobre os 23
resultados das avaliações e sobre avaliações futuras. Sem mais nada a tratar, o 24

Coordenador agradeceu a presença de todos e, para constar, eu, Sergio Donizetti Zorzo, 25

lavrei a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e demais 26
membros presentes. 27
Membros da CPA: 28
SERGIO DONIZETTI ZORZO_____________________________________________ 29
ALESSANDRA MARIA SUDAN___________________________________________ 30

MARIA HELENA ANTUNES DE OLIVEIRA E SOUZA _______________________ 31
PRISCILA CRISTINA FIOCCO BIANCHI___________________________________ 32
SANDRA ABIB ________________________________________________________ 33
WILSON JOSÉ ALVES PEDRO____________________________________________ 34
ALEXANDRE CRISTOVÃO MAIORANO___________________________________ 35

CRISTINA PAIVA DE SOUSA____________________________________________ 36
FRANCISCO LOUZADA NETO___________________________________________ 37

Convidados: 38
WANDA HOFFMANN___________________________________________________ 39
WALTER LIBARDI_____________________________________________________ 40
ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA____________________________________________ 41
ELAINE MALDONADO__________________________________________________ 42
KARINA GRAMANI SAY________________________________________________ 43

mailto:cpa@ufscar.br

ANTONIO CARLOS LOPES SILVA________________________________________ 44

RENATA EVANGELISTA DE OLIVEIRA___________________________________ 45
MARIA TERESA MARQUES NOVO MANSUR______________________________ 46
RODRIGO NEVES MARQUES____________________________________________ 47
WALDIR CINTRA DE JESUS JUNIOR_____________________________________ 48
LEANDRO INNOCENTINI LOPES DE FARIAS______________________________  49

MAURICIO JAMAMI____________________________________________________ 50
GERUSA LOURENÇO___________________________________________________ 51
FREDERICO YURI HANAI______________________________________________ 52
MEIRE MOREIRA CORDEIRO____________________________________________ 53
FABIANA HELEN FRANCISCO___________________________________________ 54

ESTER ALMEIDA HELMER______________________________________________ 55

ELAINE ITALIANO VIDAL______________________________________________ 56
RODRIGO GAZAFFI____________________________________________________ 57

PAULO TEIXEIRA LACAVA_____________________________________________ 58
ANA CRISTINA JUVENAL DA CRUZ_____________________________________ 59
UBIRATAN CARDINALLI ADLER________________________________________ 60
ADRIANA BARBIERI FELICIANO________________________________________ 61

LUIZ CARLOS DE FARIA________________________________________________ 62
ALESSANDRA ROSSI PAOLILLO_________________________________________ 63

RICARDO AUGUSTO GORNE VIANI______________________________________ 64
AUGUSTO CESAR PINHA_______________________________________________ 65